6. De filio hominis duplex est nostra praescriptio ; neque
50 mentiri posse Christum, ut se filium hominis pronuntiaret,
si non uere erat, neque filium hominis constitui, qui non sit
natus ex homine, uel patre uel matre.

Atque ita discutiendum cuius hominis filius accipi debeat,
patris an matris. Si ex deo patre est, utique non est ex
55 homine ; si non est ex homine, superest ut ex homine sit
matre ; si ex homine <matre>, iam apparet quia ex uirgine.
Cui enim homo pater non datur, nec uir matri eius deputa-
bitur : porro, cui uir non deputabitur, uirgo est. 7. Cete-

42 ista γ || 48 maluimus R, Gel. Pam. Rig. Oeb. || 50 posse ex posset M
|| 53 accipi R, || 54 est² om. Rig. || 55 est Kroy. : et θ edd. cett. || <patre>
post prius ex homine add. Kroy. || 56 <matre> add. Kroy.

1. Sur cette prétention de Marcion, voir *supra* I, 8, 1, etc.

2. Renvoi à *Marc.* I, 28, 1.

10, 6-16 (Lc 5, 24)

a) Préliminaires concernant la discussion (§ 6a). – Le Christ, n'étant pas
« fils de l'homme » par son père, l'est par sa mère, laquelle ne peut
qu'être vierge (§ 6b-7). – Marcion, qui n'admet pas la naissance virgi-
nale, est dans une aporie quand il accueille ce titre pour son Christ (§ 8-
9a). – b) Présentée par Daniel, cette appellation ne peut s'appliquer
qu'au Christ du Créateur (§ 9b-10a). – On admettra à la rigueur que
celui de Marcion porte les mêmes noms (Christ et Jésus), mais cette
appellation accidentelle ne peut se concevoir que si elle a sa raison
d'être (être né homme par le père ou la mère), et ce n'est pas le cas ;
l'appellation étant exclue, il en ira de même pour le nom ; d'autant que
le Christ du Créateur a été le premier à recevoir le nom et l'appellation
(§ 10b-11). Retour aux témoignages de Daniel (§ 12). – c) L'exégèse des
v. 21-24 montre que le Christ, ici, se réclame pour la première fois de
ce titre afin de confondre les Juifs par le rappel d'un texte prophétique
qui confère au « fils de l'homme » le pouvoir de juger, donc de remettre

de l'indulgence pour les péchés, la suivante, de montrer qu'il
n'a, non plus, rien prédit de tel pour son Christ. Tu ne prou-
veras la nouveauté de cette bonté du Christ – alors nouveau
bien sûr¹ – qu'en ayant prouvé qu'elle n'est ni pareille chez
le Créateur ni prédite par le Créateur.

5. Mais pour la question de savoir si remettre les péchés
peut être le fait de celui dont on nie qu'il les retienne, si
absoudre est le fait de celui auquel il n'appartient pas même
de condamner, si pardonner convient à celui contre qui rien
n'a été commis, nous en avons déjà discuté ailleurs, et nous
préférerons le rappeler plutôt que d'y revenir².

6. Concernant l'expression « fils de
« Fils de l'homme » l'homme », double est notre préalable :
(Lc 5, 24) d'une part, le Christ ne saurait mentir
et se proclamer « fils de l'homme » s'il ne l'était pas vrai-
ment ; d'autre part, on n'est pas constitué fils de l'homme
sans être né d'un homme, ou le père ou la mère³.

Et ainsi, il faut examiner de quel être humain il doit être
tenu pour fils, son père ou sa mère. S'il naît d'un père qui
est Dieu, assurément il ne naît pas de l'homme ; s'il ne naît
pas de l'homme (du côté de son père), reste qu'il naît de
l'homme par sa mère, il est clair dès lors qu'il naît d'une
vierge. Car, quand à quelqu'un on ne donne pas pour père
un homme, c'est qu'on n'attribuera pas non plus un mari à
sa mère. Partant, celle à qui ne sera pas attribué un mari est

les péchés (§ 13-14). – Conclusion : ce titre de son Christ accule
Marcion à une contradiction insensée et constitue une objection déci-
sive contre sa christologie docète (§ 15-16).

3. Sur ce que T. dans la ligne de Justin et d'Irénée, entendait par cette
expression biblique, voir *Deus Christ.*, p. 309-310. Comment Marcion
comprenait-il cette dénomination qu'il avait conservée malgré sa couleur
vétérotestamentaire et comment la conciliait-il avec son docétisme, nous ne
le savons pas. T. ne semble rien avoir recueilli de son interprétation, s'il en
avait une ! Il se borne ici, au moyen de celle de l'Église (« Fils de l'homme »
comme marque de l'humanité du Christ), à acculer Marcion à des contra-
dictions.

rum duo iam patres habebuntur, deus et homo, si non uirgo
 60 sit mater. Habebit enim uirum, ut uirgo non sit, et habendo
 uirum duos patres faciet, deum et hominem, ei qui et dei et
 hominis esset filius. Talem, si forte, Castori aut Herculi
 natiuitatem fabulae tradunt. Si haec ita distinguuntur, id est
 65 si ex matre filius est hominis quia ex patre non est, ex matre
 autem uirgine quia non ex patre homine, hic erit Christus
 Esaiae, quem concepturam uirginem praedicat¹.

8. Qua igitur ratione admittas filium hominis, Marcion,
 circumspicere non possum. Si patris hominis, negas dei
 filium; si et dei, Herculem de fabula facis Christum; si
 70 matris tantum hominis, meum concedis; si neque matris
 hominis, ergo nullius hominis est filius, et necesse est men-
 dacium admiserit, qui se quod non erat dixit. 9. Vnum
 potest angustiis tuis subuenire, si audeas aut deum tuum,
 patrem Christi, hominem quoque cognominare, quod de
 75 aeone fecit Valentinus, aut uirginem hominem negare, quod
 nec Valentinus quidem fecit.